Παιδανία Μοδεράτα, η «κρατίστη», σύζυγος του «κρατί- 
στου>> Κλαυδίου Ρουφριανού5. Ίσως χορηγός της civitas Romana να ήταν 
ο Ch. Pedanius Fusciis Salinator, ανθύπατος της Ασίας (98/9 μ.Χ.)6.

Γενικές διαπιστώσεις και συμπεράσματα

Από την έρευνά μας διαπιστώσαμε τετρακόσιες πενήντα δυο (452) 
περιπτώσεις πολιτογραφήσεων στη Θεσσαλονίκη (290 αντρών και 162 
γυναικών)7, δηλ. έναν αριθμό πολύ αξιόλογο, αν τον συγκρίνει κανείς 
με τα αριθμητικά στοιχεία που έχουμε από άλλες πόλεις ή περιοχές8. 
Στο σύνολο των 452 πολιτογραφήσεων οι τριακόσιες τριάντα μία (331) 
(δηλ. το 73,2%) αφορούν άτομα της Α' κατηγορίας, οι εβδομήντα τέσ- 
σερες (74) (δηλ. το 16,4%) άτομα της Β' κατηγορίας και οι σαράντα 
επτά (47) (δηλ. το 10,4%) άτομα της Γ' κατηγορίας. Επίσης παρατηρεί 
κανείς ότι στο σύνολο των 452 πολιτογραφημένων Θεσσαλονικέων οι 
τριακόσιοι δυο (302) (δηλ. το 66,8%) φέρουν αυτοκρατορικά gentilicia, 
οι εκατόν τρεις (103) (δηλ. το 22,8%) gentilicia Ρωμαίων αρχόντων της 
επαρχίας Μακεδονίας (οι 29 με βεβαιότητα και οι 74 με πιθανότητα) 
και οι υπόλοιποι σαράντα επτά (47) (δηλ. το 10,4%) έχουν gentilicia Ρω­
μαίων αρχόντων γειτονικών ρωμαϊκών επαρχιών ή άγνωστων επιφανών

[...]

Εφαρμογή και συνέπειες του διατάγματος του Καρακάλλα (constitutio Antoniniana) 
στη Μακεδονία, στον «Τιμητικό τόμο για τον Καθηγητή Κωνστ. Βαβούσκο» (υπό 
εκτύπωση).

8. Πρβ. π.χ. την περίπτωση της Θράκης, όπου μας είναι γνωστές από ο λ ό κ λη ρ η 
την επαρχία (ως το 211 μ.Χ.) διακόσιες πενήντα έξι (256) συνολικά πολιτογραφήσεις 
(Σαμσάρη, 'Ερευνες στη Θράκη, 277).

Από τα χρονολογικά στοιχεία που αντλούμε από τις επιγραφές φαί­
νεται καθαρά ότι σε ελάχιστες μόνο περιπτώσεις έχουμε άμεση χορήγη­
ση της Ρωμαϊκής πολιτείας- στη συντριπτική πλειοψηφία τους οι πολι­

[...]

χεία αυτά οδηγούν στη διαπίστωση ότι το φαινόμενο των πολιτογραφή­
σεων εμφανίζεται γύρω στις αρχές του 1ου π.Χ. αι. (πρβ. τους πίνακες 
Β' και Γ') και προσλαμβάνει μεγάλες διαστάσεις κατά την περίοδο της 
Ιουλιο-Κλαυδιανής δυναστείας, αφού στο σύνολο των τριακοσίων δύο 
(302) πολιτογραφήσεων που είχαν γίνει από Ρωμαίους αυτοκράτορες οι 
εκατόν πενήντα εννιά (159) (δηλ. το 52,6%) οφείλονταν σε αυτοκράτο­
ρες της δυναστείας αυτής (πρβ. στατιστικό πίνακα Α')· επίσης, αρκετές 
πολιτογραφήσεις είχαν γίνει από Ρωμαίους άρχοντες που υπηρέτησαν 
στη Μακεδονία κατά την περίοδο αυτή (πρβ. τους πίνακες Β' και Γ')· 
Από τους αυτοκράτορες της δυναστείας αυτής πιο γενναιόδωροι χορη­